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Większość ludzi bierze przynajmniej raz w £yciu jakiś kredyt Ű na mieszkanie
czy na samochód. Spotykamy się wtedy z pojęciami takimi jak oprocentowanie
oraz z ró£nymi metodami naliczania rat, zaczyna nas interesować polityka
Narodowego Banku Polskiego w kontekście ustalania stóp procentowych. . .
Ostatecznie kończymy z obowiązkiem pşacenia co miesiąc pewnej kwoty bankowi.
Nie zawsze jednak wiemy, skąd bierze się jej wysokość?

Niniejszy artykuş ma na celu pokazanie, jak obliczyć ratę kredytu gotówkowego.
Trudno znaleźć tę wiedzę w powszechnie dostępnych źródşach, a nawet
w podręcznikach bywa to temat przedstawiany niedokşadnie czy wręcz pomijany.
Jest to zaskakujące, gdy£ do zrozumienia mechanizmów kredytowych wystarczy
znajomość matematyki na poziomie liceum.

Zaşó£my najpierw, dla uproszczenia, £e bierzemy kredyt na kwotę K

z oprocentowaniem p w skali rocznej, spşacany w ciągu dwóch lat w (dwóch)
ratach rocznych. Oznacza to, £e ka£da rata zawiera część kapitaşu (odpowiednio
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K1 i K2, gdzie K1 + K2 = K) oraz część odsetkową, czyli p-tą część niespşaconego
jeszcze kapitaşu Ű caşej kwoty w pierwszej racie, a kwoty K2 w drugiej.
Zauwa£my, £e od podziaşu K na K1 i K2 zale£y nie tylko wysokość rat, ale tak£e
suma odsetek, czyli związany z nimi koszt wzięcia kredytu.

Omówimy teraz dwa najbardziej znane typy podziaşu kapitaşu.

Kredyt z dwiema ratami malejącymi

W tym typie kredytu w ka£dym okresie rozliczeniowym spşacamy taką samą
część kapitaşu Ű w naszym uproszczonym przypadku będzie to po prostu
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Charakterystyczny dla tego sposobu spşaty jest fakt, £e początkowa rata jest
wy£sza od drugiej.

Kredyt z dwiema ratami równymi

W tym sposobie spşaty kredytu zaşo£eniem jest równość wszystkich rat.
Z wcześniejszego przykşadu wynika zatem, £e nale£y podzielić kapitaş na części
K1 i K2 w sposób nierówny! Zastanówmy się teraz, jak wyznaczyć wysokość
ka£dej z równych rat i wşaściwy sposób podziaşu kapitaşu.

Oznaczmy szukaną wielkość raty przez R. Wówczas równanie na drugą ratę ma
postać R = (1 + p)K2, więc K2 = R

1+p
. Wstawmy to do równania na pierwszą ratę:
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skąd mo£emy wyznaczyć K1 w następujący sposób:
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Zauwa£my, £e w pierwszej racie spşacamy mniejszą część kapitaşu ni£
w przypadku rat malejących. Istotnie, mamy bowiem
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W związku z tym w drugiej racie musimy zapşacić odsetki od większej
kwoty, czyli şączna kwota odsetek jest w przypadku równych rat większa ni£
w przypadku rat malejących. Odnotujmy te£ fakt, £e kolejne raty skşadają się
w coraz większej części z kapitaşu, a w coraz mniejszej z odsetek.
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Uogólnijmy teraz przedstawione sposoby obliczania wysokości rat na przypadek
większej liczby rat. Rozwa£my mianowicie przypadek kredytu na kwotę K

z oprocentowaniem p, spşacanego w ciągu N lat w ratach rocznych (przypadek
rat miesięcznych uwzględnimy na końcu).

Kredyt z ratami malejącymi

W przypadku rat malejących w ka£dym roku spşacamy 1
N

K kapitaşu oraz
odpowiednie odsetki, to znaczy:
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Kredyt z ratami równymi

Oznaczmy przez K1, K2, . . . , KN części kapitaşu spşacane w kolejnych ratach
równych w wysokości R. Udowodnimy indukcyjnie, £e

KN−i =
R

(1 + p)i+1
dla i = 0, 1, . . . , N − 1.

Dla i = 0 mamy, jak w uproszczonym przypadku powy£ej: R = KN + pKN , stąd
rzeczywiście
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R
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.

Ustalmy teraz i ∈ {1, . . . , N − 1}. Zaşó£my, £e wzór powy£szy dziaşa w przypadku
obliczenia wartości KN , KN−1, . . . , KN−i+1. Wyprowadzimy teraz wzór na KN−i.

Spójrzmy na ratę w (N − i)-tej spşacie. Prawdziwa jest
równość:

R = KN−i + p(KN−i + KN−i+1 + . . . + KN−1 + KN ).

Na mocy zaşo£enia indukcyjnego mo£emy zapisać:
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Zatem po przeniesieniu na jedną stronę mamy
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czyli rzeczywiście
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Jak wy£ej, zapiszmy teraz równość
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za pomocą obliczonych wartości:
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U£ywając wzoru na sumę początkowych wyrazów ciągu
geometrycznego, otrzymujemy
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Dodajmy jeszcze, £e dla kredytu na kwotę K

o oprocentowaniu rocznym p spşacanym przez N lat
w przypadku k rat w trakcie roku mamy sumarycznie
Nk rat, w których uwzględniamy oprocentowanie p

k
,

w związku z tym wysokość raty wynosi:
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Na zakończenie poka£emy na przykşadzie kredytu na
600 000 zş, jak ksztaştują się wysokości poszczególnych
rat oraz ich podziaş na część kapitaşową i odsetkową.
Zakşadamy oprocentowanie 3% w skali roku Ű tak byşo
w czasie pisania niniejszego artykuşu, w grudniu 2021.
Kredyt spşacany jest w ratach miesięcznych.

Suma spşaconego kapitaşu 600 000 zş
Oprocentowanie w skali roku 3%

Liczba lat spşaty 15 30
Liczba miesięcy spşaty 180 360

Raty malejące
Suma zapşaconych odsetek 135 750 zş 270 750 zş
Suma kosztu spşacenia kredytu 735 750 zş 870 750 zş
Rata początkowa 4 833 zş 3 167 zş
Rata końcowa 3 342 zş 1 671 zş

Raty równe
Suma zapşaconych odsetek 145 828 zş 310 665 zş
Suma kosztu spşacenia kredytu 745 828 zş 910 665 zş
Rata 4 143 zş 2 530 zş
Ni£sza od początkowej raty malejącej o 690 zş 637 zş
Dodatkowy koszt odsetek

względem rat malejących 10 078 zş 39 915 zş

Warto zauwa£yć, £e początkowa rata kredytu przy
ratach malejących jest istotnie wy£sza od raty staşej.
Niestety şączna kwota odsetek przy ratach równych
jest du£o większa Ű tym większa, im dşu£ej spşacany
jest kredyt. Nale£y jednak pamiętać, £e w caşkowity
koszt kredytu poza odsetkami mogą wchodzić te£ inne
opşaty (np. prowizja czy ubezpieczenie), których tutaj
nie analizowaliśmy.
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